
  

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

PROVVEDIMENTO  

 
OGGETTO: decisione a contrarre semplificata (art. 32, comma 2, D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.) per l’affidamento diretto 
art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’attività di supporto al RUP connesse allo 
svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento di contratto di concessione, tramite accordo quadro, dei servizi 
di ristorazione, bar e catering presso le Aree di Ricerca di Milano 1, Milano 3. 
       

CIG: ZC92DA1EEE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIALE DI MILANO 3 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D. Lgs  n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 165 del 
27 settembre 2007; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93/2018, 
entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
Provvedimento del Presidente n. 14 entrato in vigore in data 01/03/2019; 

VISTO l’art. 15 – Capo IV Aree territoriali di Ricerca del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delC.N.R., di 
cui al Provvedimento del Presidente n.14 entrato in vigore in data 01/03/2019; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  

VISTO il D.Lgs. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012, recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica, e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)” ed 
in particolare l’art. 36, ed il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 
aprile 2016, n.50”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



  

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTO l’articolo 36, comma 1, del Codice dei contratti pubblici secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 

VISTO altresì che, secondo quanto disposto dagli articoli 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, lettera a) del 
Codice dei contratti pubblici, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore; 
 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art.30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  il 
quale  prevede  che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre 
che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
nonché dell’art.36 comma 1, nel principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle micro, piccole e medie imprese; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 212, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATO che sono stati aboliti gli artt. dal 271 al 388 del Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010 n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche nonché la Determinazione n. 
4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27/12/2019; 

VISTA l’accordo del 3 marzo 2020 tra le Aree di Ricerca di Milano 1, Milano 3, Padova e Bologna e successive 
modificazioni, stipulato al fine della predisposizione della documentazione atta ad avviare le procedure di gara per 
l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione, bar e catering delle rispettive Aree con la successiva 
esclusione dell’Area di Padova ritiratasi dall’accordo; 

VISTO il provvedimento Prot. AdRBO n° 341 del 14/04/2020 al fine di addivenire alla stipula di un contratto avente ad 
oggetto “Attività di supporto al RUP connesse allo svolgimento delle procedure di gara in conformità al D.Lgs. 50/2016 
per l’affidamento di contratto di concessione, tramite accordo quadro, dei servizi di ristorazione, bar e catering presso 
le Aree di Ricerca di Milano 1 e 3, e Bologna” , tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i da perfezionarsi tramite apposita trattativa diretta Me.P.A.; 

VISTO l’avviso pubblicato in data 14/04/2020 con prot. AdRBO n° 342 sul sito del CNR “sez. bandi e avvisi” per 
l’individuazione di operatori economici interessati alla partecipazione della procedura avente ad oggetto “Attività di 



  

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

supporto al RUP connesse allo svolgimento delle procedure di gara in conformità al D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
di contratto di concessione, tramite accordo quadro, dei servizi di ristorazione, bar e catering presso le Aree di Ricerca 
di Milano 1, Milano 3 e Bologna”; 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte pervenute di cui al Prot. AdrBO n° 467 del 03/06/2020 nel quale viene 
evidenziata come miglior offerta pervenuta, sulla base delle necessità e delle aspettative della Stazione Appaltante, 
quella della Società Appaltiamo Srls in quanto: 

- maggiormente apprezzata l’organizzazione del servizio per far fronte con rapidità ed efficacia alle necessità 

 della S.A.; 

- competenza espressa dalle figure professionali proposte: sono presenti tutte le figure professionali per 

 l’espletamento del servizio ed in particolare viene apprezzato lo staff giuridico costituito da 3 professionisti 

 abilitati alla professione e dotati di idonea esperienza; 

- ulteriori servizi offerti: vengono particolarmente apprezzati per efficacia ed utilità la messa a disposizione del 

 portale telematico per la gestione della procedura (Piattaforma GPA), il servizio di Gestione CIG, Gestione 

 AVCPass, Gestione pubblicazioni; 

- economicità dell’offerta: il prezzo offerto, pari ad Euro 9.000,00, comprensivi di euro 200,00 per oneri relativi 
 alla sicurezza, oltre ad IVA, viene considerato congruo rispetto al grado di apprezzamento ed efficacia del 
 servizio proposto (ribasso del 5,264% rispetto al prezzo posto a base d’asta). 

RITENUTO che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, mediante procedura di cui 
all’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 "Contratti sotto soglia", nel rispetto dei principi richiamati dall’art. 
36; 

RITENUTO che, per quanto sopra argomentato, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere 
mediante una procedura semplificata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici, in considerazione 
del valore economico dell’appalto, nonché nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del medesimo Codice e 
delle disposizioni di cui alla già richiamata Legge N° 241/1990; 

ACCERTATO che, la suddetta spesa,  trova copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio ed è congrua per 
accogliere la spesa stimata per il servizio in esame;  
VALUTATA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio come indicato in oggetto; 

D I S P O N E 

 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 DI PROCEDERE mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 
contratti pubblici in favore dell’operatore economico “APPALTIAMO s.r.l.s.” - Viale Antonio Aldini 28 - 40136 

Bologna, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

 DI ASSUMERE che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 è 

ricoperto dall’ arch. Cesare Ciotti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 DI INCARICARE, quale Assistente al RUP e Referente amministrativo del contratto, la sig. ra Giuseppina Vettone 

la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 



  

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

 DI INCARICARE, quale Supporto al RUP,  la sig.ra Mariagrazia Grizzaffi  la quale possiede le competenze 

necessarie a svolgere tale ruolo; 

 DI DARE ATTO che la spesa complessiva  è pari ad un importo massimo stimato in € 10.980,00 IVA inclusa ed  è 

contenuta nei limiti di spesa; 

 DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

- Termine di esecuzione servizio: entro il 30 novembre 2020; 

- Luogo svolgimento: Sede CNR AdRMi1 e ARM3/sede Società Appaltiamo; 

- Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica in 

 regime di split payment previa verifica di regolarità dell'esecuzione (Circolare CNR n. 36/2012)   dell’esatto 

 adempimento del servizio proposto, secondo la normativa vigente; 

- DI IMPEGNARE la spesa: 

1. sulla voce di bilancio 13106 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT per l'importo complessivo di 

 € 5.490,00 - impegno definitivo n. 9150000113/2019,  ai sensi dell’art. 28 del regolamento di 

 Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del CNR del 4/5/2005 prot. n. 

 0025034 per quanto riguarda la quota del 50% del totale di affidamento di competenza dell’Area della 

 Ricerca di Milano 1; 

2. sulla voce di bilancio 13106 – Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT per l'importo complessivo di 

 € 5.490,00 impegno definitivo n. 9150000030/R 2019 e 9150000031/R 2016, ai sensi dell’art. 28 del 

 regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del CNR del 4/5/2005 

 prot. n. 0025034 per quanto riguarda la quota del 50% del totale di affidamento di competenza dell’Area 

 della Ricerca di Milano 3; 

- DI INDICARE come centri di spesa che contribuiranno nel pagamento della prestazione resa, nella misura del 50% 

ciascuna, i seguenti Codice Unico Ufficio: 

1. per Area Ricerca Milano 1 (CNR-AdRMi1): CUU 5U617Y 

2.  per Area Ricerca Milano 3 (CNR-ARM3): CUU SAFTFE 

 Il personale CNR citato nel presente Provvedimento è tenuto ad operare nel rispetto dei regolamenti del CNR, 

del codice di comportamento dei dipendenti del CNR, e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici.  

- DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti per gli adempimenti successivi; 



  

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

AREA della RICERCA MILANO 3 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   

 

 

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n
o
 3

- DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito internet www.urp.cnr.it sezione “gare e appalti”, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di 

trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

Il Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di Milano 3 

Arch. Cesare Ciotti 
 

 


		2020-07-13T11:32:21+0200
	Ciotti Cesare




